

2015年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2015年5月11日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 大矢 光雄

問合せ先責任者：（役職名） 経営企画管理部長 （氏名） 榎本 浩二

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2015年3月期の業績（2014年4月1日～2015年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年3月期	576,448	4.1%	11,379	△4.3%	12,904	△2.0%	8,678	1.9%
2014年3月期	553,981	15.6%	11,888	18.1%	13,166	19.0%	8,515	17.6%
2013年3月期	479,133		10,068		11,066		7,240	

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率		総資産 経常利益率		売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭	%		%		%	
2015年3月期	271,155円	82銭	—		18.5%		8.3%		2.0%	
2014年3月期	266,044円	10銭	—		20.8%		9.2%		2.1%	
2013年3月期	226,222円	69銭	—		20.9%		8.3%		2.1%	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2015年3月期	161,372		50,118		31.1%		1,565,929円 35銭	
2014年3月期	149,433		43,700		29.2%		1,365,402円 10銭	
2013年3月期	137,270		38,082		27.7%		1,189,885円 8銭	

（参考）自己資本 2015年3月期 50,118百万円 2014年3月期 43,700百万円

2. 2016年3月期の業績予想（2015年4月1日～2016年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	616,600	7.0%	13,100	15.1%	14,500	12.4%	9,800	12.9%	306,202円	16銭

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：有
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2015年3月期	32,005株	2014年3月期	32,005株
2015年3月期	—	2014年3月期	—
2015年3月期	32,005株	2014年3月期	32,005株

## 【経営成績に関する分析】

当会計年度（2014年4月～2015年3月）の世界経済は、中国経済の成長鈍化やその他の新興国に一部停滞する向きもありましたが、米国では雇用の改善や好調な企業業績など、景気の拡大傾向が一層明確となり、欧州の景気も全体としては緩やかながら持ち直しました。日本経済は消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響から、個人消費や国内生産が弱含みとなりましたが、株価の上昇や雇用・所得の改善傾向など明るい兆しが見えました。

このような事業環境の中で、当社は2014年4月からスタートし、2016年度を最終年度とする新たな東レグループ中期経営課題“プロジェクトAP-G 2016”に基づき、「成長国・地域での事業拡大」の一翼を担うメーカー商社として、グループ海外商事会社と一体運営を進め、国内外の顧客やグループ会社に向けて調達・販売活動を展開しております。またトータルコスト競争力の更なる強化に努める一方、縫製品など川下事業の拡大に取り組んでおります。

以上の結果、当会計年度の業績は、売上高 576,448百万円と前年同期比4.1%の増収、利益面では、営業利益は同4.3%減の 11,379百万円、経常利益は同2.0%減の 12,904百万円、当期利益は同1.9%増の 8,678百万円となりました。

事業分野毎の状況は以下のとおりです。

## 〔衣料素材〕

衣料用ファイバーは秋冬物向け素材が低調で前年同期比減収となりました。テキスタイルは、国内は衣料用途の市況が低迷するなか拡販に努めました。輸出は円安効果を取り込み前年同期比増収となりました。この結果、売上高は前年同期比1.2%減収の 56,565百万円となりました。

## 〔繊維資材・物資〕

産業資材は、主力の自動車関連用途、機能繊維が共に堅調に推移しました。綿花は前年同期比で増収となりました。皮革関連は原皮相場が高値安定し増収となりました。この結果、売上高は前年同期比20.5%増収の 52,901百万円となりました。

## 〔アパレル〕

大手SPA向けが秋冬物を中心に堅調に推移したほか、欧米顧客向け中心に拡販が進み、前年同期比では総じて増収傾向となりました。この結果、売上高は前年同期比8.6%増収の 151,110百万円となりました。

## 〔樹脂・ケミカル〕

素材・化学品事業では、合繊原料の相場下落が影響し減収となりました。樹脂事業はグループ向け輸出入取引が好調に推移しましたが、国内向け販売が落ち込みました。この結果、売上高は前年同期比1.1%減収の142,343百万円となりました。

[フィルム]

フィルム事業では、主力の液晶関連、IT関連用途が堅調に推移したほか、太陽電池用途向けや、国内包装用途向けで出荷が拡大しました。グループ向け輸出入も増加しました。この結果、売上高は前年同期比5.9%増収の52,163百万円となりました。

[複合材料・機材]

複合材料事業では、航空機用途や産業用途など主力用途が好調に推移し、前年同期比増収となりました。機器販売は、グループ向け大型プロジェクトの減少と中国向け織機販売の不振により前年同期比大幅減収となりました。この結果、売上高は前年同期比0.5%増収の78,000百万円となりました。

[電子情報材・水処理・環境]

電子情報材事業では、タッチパネル用途が低調に推移し前年同期比減収となりました。水処理・環境事業は中国向け取引が減収となり、国内浄水器事業も消費税増税による市況冷え込みにより苦戦しました。この結果、売上高は前年同期比1.0%増収の41,372百万円となりました。

以 上

## 【貸借対照表】

	(単位：百万円)	
	前会計年度 (2014年3月31日)	当会計年度 (2015年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	383	123
受取手形及び売掛金	92,111	105,166
商品	34,593	32,268
その他	14,911	15,601
貸倒引当金	△ 796	△ 272
流動資産合計	141,202	152,887
固定資産		
有形固定資産	565	577
無形固定資産	2,286	1,730
投資その他の資産		
投資有価証券	2,448	3,220
その他	3,865	4,158
貸倒引当金	△ 933	△ 1,200
投資その他の資産合計	5,380	6,178
固定資産合計	8,231	8,485
資産合計	149,433	161,372

(単位：百万円)

	前会計年度 (2014年3月31日)	当会計年度 (2015年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	73,408	80,585
短期借入金	13,988	14,684
未払法人税等	2,968	1,816
引当金	651	602
その他	7,899	10,967
流動負債合計	98,914	108,653
<b>固定負債</b>		
長期借入金	3,237	182
退職給付引当金	74	90
その他の引当金	103	59
その他	3,406	2,269
固定負債合計	6,819	2,600
負債合計	105,733	111,254
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,040	2,040
資本剰余金	863	863
利益剰余金	40,611	46,685
株主資本合計	43,515	49,588
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	204	403
繰延ヘッジ損益	△ 19	126
評価・換算差額等合計	185	530
純資産合計	43,700	50,118
負債純資産合計	149,433	161,372

## 【損益計算書】

	(単位：百万円)	
	前会計年度 (自 2013年4月1日 至 2014年3月31日)	当会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)
売上高	553,981	576,448
売上原価	529,602	552,189
売上総利益	24,379	24,259
販売費及び一般管理費	12,491	12,880
営業利益	11,888	11,379
営業外収益		
受取利息	44	41
受取配当金	1,378	1,741
為替差益	67	-
雑収入	59	42
営業外収益合計	1,548	1,823
営業外費用		
支払利息	155	163
為替差損	-	65
手形売却損	42	33
雑損失	73	36
営業外費用合計	270	298
経常利益	13,166	12,904
特別利益		
投資有価証券売却益	21	2
その他特別利益	-	0
特別利益合計	21	2
特別損失		
投資有価証券売却損	10	-
投資等評価損	2	12
その他特別損失	3	2
特別損失合計	14	13
税金等調整前当期純利益	13,173	12,893
法人税、住民税及び事業税	4,541	3,924
法人税等調整額	117	290
当期純利益	8,515	8,678

## 【商品別売上高比率】

部門	2015年3月期 (2014. 4. 1-2015. 3. 31)		2014年3月期 (2013. 4. 1-2014. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材部門	56,565	9.8%	57,227	10.3%	▲ 662	▲1.2%
繊維資材・物資部門	52,901	9.2%	43,891	7.9%	9,010	20.5%
アパレル部門	151,110	26.2%	139,206	25.1%	11,904	8.6%
樹脂・ケミカル部門	142,343	24.7%	143,870	26.0%	▲ 1,526	▲1.1%
フィルム部門	52,163	9.0%	49,271	8.9%	2,891	5.9%
複合材料・機材部門	78,000	13.5%	77,617	14.0%	383	0.5%
電子情報材料・水処理・環境部門	41,372	7.2%	40,963	7.4%	409	1.0%
合計（その他事業を含む）	576,448	100.0%	553,981	100.0%	22,467	4.1%

## 【形態別売上高比率】

形態	2015年3月期 (2014. 4. 1-2015. 3. 31)		2014年3月期 (2013. 4. 1-2014. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	181,046	31.4%	182,314	32.9%	▲ 1,269	▲0.7%
三国間	80,121	13.9%	73,781	13.3%	6,340	8.6%
輸入	207,378	36.0%	193,677	35.0%	13,702	7.1%
国内	107,903	18.7%	104,209	18.8%	3,694	3.5%
合計	576,448	100.0%	553,981	100.0%	22,467	4.1%